РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТУХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « 31 » января 2022 года №
г. Петухово

Об утверждении муниципальной программы Петуховского
муниципального округа «Развитие поисково-спасательной службы Петуховского

муниципального округа на 2022 - 2026 годы»

В соответствии Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характерам,
Федеральным законом, от 6 октября 2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах местного
самоуправления в Российской Федерации», законом Курганской области от 12 ноября 1996 года
№ 109 «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера», Администрация Петуховского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу Петуховского муниципального округа «Развитие
поисково-спасательной службы Петуховского муниципального округа на 2022 - 2026 годы»,
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Финансовому управлению Администрации Петуховского муниципального округа
осуществлять финансирование муниципальной программы в пределах средств, предусмотренных
бюджетом округа на очередной финансовый год.

3. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя

Главы Петуховского муниципального округа.

Главы Петуховского муниципального округа С_^У/ И.В. Арзин

Приложение к постановлению Администрации
Петуховского муниципального округа от
« 3^ » января 2022 года № Д$ «Об
утверждении муниципальной программы
Петуховского муниципального округа «Развитие
поисково-спасательной службы Петуховского
муниципального округа на 2022 - 2026 годы»

Муниципальная программа Петуховского муниципального
округа «Развитие поисково-спасательной службы Петуховского муниципального

округа на 2022 - 2026 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы Петуховского муниципального округа

«Развитие поисково-спасательной службы Петуховского муниципального
округа на 2022 - 2026 годы»

Наименование
Муниципальная программа Петуховского муниципального округа

«Развитие поисково-спасательной службы Петуховского
муниципального округа на 2022 - 2026 годы» (далее - Программа).

Заказчик Администрация Петуховского муниципального округа

Разработчик
МКУ «Поисково-спасательный отряд Петуховского
округа» (далее - МКУ «Поисково-спасательный отряд»)

муниципального

Исполнитель МКУ «Поисково-спасательный отряд»

Цели

Оказание своевременной, квалифицированной помощи пострадавшим в
дорожно-транспортных происшествиях (дталее-ДТП) и в бытовых условиях;
Спасение людей, оказавшихся в чрезвычайных ситуациях природного и
техногенного характера на территории Петуховского, муниципального
округа;
Обеспечение работоспособности органа повседневного управления
муниципального звена территориальной подсистемы единой
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций;
Своевременное реагирование на природные и техногенные пожары.

Задачи

Совершенствование материально-технической базы МКУ «Поисково-
спасательный отряд»;
Повышение профессионального мастерства спасателей, водителей МППО,
оперативных дежурных ЕДДС;
Обеспечение тушения пожаров, проведения аварийно-спасательных работ в
соответствии с требованиями техники безопасности и нормам охраны
труда.

Целевые индикаторы

Недопущение гибели населения Петуховского муниципального округа при
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (человек);
Увеличение количества спасенных людей при чрезвычайных ситуациях,
происшествиях, пожарах, авариях (человек);
Снижение времени прибытия к месту чрезвычайной ситуации,
происшествия, пожара, аварии (минут);
Снижение времени деблокирования пострадавших при ДТП (минут).

Сроки реализации
Программы

Программа выполняется в период с 2022 по 2026 годы.

Финансовое
обеспечение

Общий объем финансирования на реализацию Программы из средств
районного бюджета составляет 54847,5 тысяч рублей, в том числе*:
2022 год 11029,5 тысяч рублей;
2023 год 10969,5 тысяч рублей;
2024 год 10949,5 тысяч рублей;
2025 год 10949,5 тысяч рублей;
2026 год 10949,5 тысяч рублей.
Объем бюджетного финансирования носит прогнозный характер и
ежегодно утверждается решением Думы Петуховского муниципального
округа о бюджете округа на соответствующий финансовый год и на
плановый период.

Ожидаемые
конечные
результаты

Недопущение гибели населения Петуховского муниципального округа при
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;
Увеличение количества спасенных людей при чрезвычайных ситуациях,
происшествиях, пожарах, авариях на 2 человека;
Снижение времени прибытия к месту чрезвычайной ситуации
происшествия, пожара, аварии на 2 минуты;
Снижение времени деблокирования пострадавших при ДТП на 1 минуту.

Раздел I. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ,
НА РЕШЕНИЕ КОТОРОЙ НАПРАВЛЕНА ПРОГРАММА

Цель политики Петуховского муниципального округа в борьбе с чрезвычайными
ситуациями, происшествиями, пожарами, авариями, катастрофами, стихийными бедствиями и
эпидемиями - обеспечить необходимый уровень безопасности населения и территорий
Петуховского муниципального округа в чрезвычайных ситуациях, при котором источники
чрезвычайных ситуаций не могут быть противодействующим фактором устойчивого социально-
экономического развития района.

Показатели индивидуального риска смерти, обусловленного техногенными факторами,
связаны с ДТП, несчастными случаями на водных объектах и гибелью людей на цржарах.

Опыт работы показывает, что при неоказании первой медицинской помощи в течение 30 -
40 минут после ДТП количество погибших из числа тяжело пострадавших составляет 35 - 40%, а
через 1,5 - 2 часа составляет практически 70% (в зимнее время показатель времени уменьшается в
2 раза, а количество погибших увеличивается). Гибель людей наиболее трудоспособного возраста
(19-45 лет) составляет более 80% от числа погибших в ДТП, при пожарах и на воде.

Одной из основных причин опоздания в сроках оказания первой медицинской помощи на
месте ДТП является блокирование (зажатие) пострадавших в салоне автомобиля, препятствующее
доступу к ним медицинского персонала. В этом случае для оказания медицинской помощи
необходимо выполнить мероприятия по деблокированию (извлечению) человека, а это возможно
только при наличии на месте происшествия специального гидравлического инструмента и
специалистов, умеющих пользоваться этим инструментом. Поэтому работа по совершенствованию
системы спасения при ДТП направлена на сокращение времени прибытия спасателей к месту ДТП
и времени деблокирования пострадавших.

Для сокращения времени деблокирования пострадавших необходимо оснащение МКУ
«Поисково-спасательный отряд» современным и надежным гидравлическим аварийно-
спасательным инструментом.

Раздел II. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Цели Программы:
оказание своевременной, квалифицированной помощи

транспортных происшествиях (далее-ДТП) и в бытовых условиях;
пострадавшим в дорожно-

спасение людей, оказавшихся в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного
характера на территории Петуховского муниципального округа;

обеспечение работоспособности органа повседневного управления муниципального звена
территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций;

своевременное реагирование на природные и техногенные пожары.
. Задачами Программы являются:

совершенствование материально-технической базы МКУ «Поисково-спасательный отряд»;
повышение профессионального мастерства спасателей, водителей МППО, оперативных

дежурных ЕДДС;
обеспечение тушения пожаров, проведения аварийно-спасательных работ в соответствии с

требованиями техники безопасности и нормам охраны труда.

Раздел III. СИСТЕМА ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРОВ

Делевыми индикаторами реализации Программы являются:

Наименование целевых индикаторов

Недопущение гибели населения
Петуховского муниципального округа
при чрезвычайных ситуациях
природного и техногенного характера.

Увеличение количества спасенных
людей при чрезвычайных ситуациях,
происшествиях, пожарах, авариях.

Снижение времени прибытия к месту
чрезвычайной ситуации,происшествия,
пожара, аварии.

Снижение времени деблокирования
пострадавших при ДТП.

Базовый
показатель
2021 года

0

6

20

4

Годы действия
программы

2022

0

6

20

4

2023

0

7

19

4

2024

0

7

19

4

2025

0

8

18

3

2026

0

8

18
1

3

Результат
(+/-ед., %)

0(0%)

1

+2 (+25%)

-2 (-10%)

-1 (-25%)

Данные целевые индикаторы являются критериями оценки эффективности реализации
Программы.

Раздел IV. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Срок реализации Программы - 2022 - 2026 годы.
Мероприятия Программы реализуются в течение всего срока действия Программы.
Условием досрочного прекращения реализации Программы является снижение ее

эффективности. Оценка эффективности реализации Программы осуществляется в соответствии с
постановлением Администрации Петуховского муниципального округа.

Раздел V. ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ ПРОГРАММЫ

Финансирование мероприятий Программы планируется осуществлять за счет средств
бюджета округа.

Основное направление финансирования:
улучшение материально-технического оснащения МКУ «Поисково-спасательный отряд»;
обеспечение устойчивого функционирования МКУ «Поисково-спасательный отряд».

Раздел VI. СВЕДЕНИЯ О РАСПРЕДЕЛЕНИИ ОБЪЕМОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ
ПРОГРАММЫ ПО ИСТОЧНИКАМ И ГОДАМ

Общий объем финансовых средств за счет средств бюджета округа для реализации
Программы составляет 54847,5 тысяч рублей, в том числе*:

2022 год 11029,5 тысяч рублей;
. 2023 год 10969,5 тысяч рублей;

2024 год 10949,5 тысяч рублей;
2025 год 10949,5 тысяч рублей;
2026 год 10949,5 тысяч рублей.

Раздел VII. ОЦЕНКА ОЖИДАЕМОЙ
ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Реализация Программы позволит обеспечить:
недопущение гибели населения Петуховского муниципального округа при чрезвычайных

ситуациях природного и техногенного характера;
увеличение количества спасенных людей при чрезвычайных ситуациях, происшествиях,

пожарах, авариях на 2 человека;
снижение времени прибытия к месту чрезвычайной ситуации, происшествия, пожара,

аварии на 2 минуты;
снижение времени деблокирования пострадавших при ДТП на 1 минуту.

Раздел VIII. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ
<

Перечень мероприятий Программы приведен в приложении к Программе.

Приложение к муниципальной программе Петуховского
муниципального округа «Об утверждении муниципальной
программы Петуховского муниципального округа
«Развитие поисково-спасатель-ной службы Петуховского
муниципального округа на 2022 - 2026 годы».

Перечень мероприятий муниципальной программы Петуховского муниципального округа
«Развития поисково-спасательной службы Петуховского муниципального округа» на 2022-2026 годы

№
и/и Наименование мероприятия

Срок
реализации

Исполнитель
мероприятия

Источник
финансирования

Всего,
тыс. руб.

Объем финансирования по
годам, тыс. рублей *

2022 2023 2024 2025 2026

Раздел I. Улучшение материально-технической базы МКУ «Поисково-спасательный отряд Петуховского муниципального округа»

1

2

3

4

Приобретении формы для
спасателей

Приобретение канистр

Приобретение бензиновой
мотопомпы

Приобретение 2 местной
надувной лодки

Итого

2022 г.

2022 г.

2022 г.

2023 г.

МКУ ПСО

МКУ ПСО

МКУ ПСО

МКУ ПСО

Бюджет округа

Бюджет округа

Бюджет округа

Бюджет округа

0,0

0,0

70,0

20,0

100,0

50,0

10,0

20,0

0,0

80,0

0,0

0,0

0,0

20,0

20,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

Раздел II. Обеспечение функционирования МКУ «Поидково-спасательный отряд Петуховского муниципального округа"

2.1.ПСО

1

2

3

4

5

6

Заработная плата ПСО

Начисления на оплату труда

Услуги связи

ГСМ

Другие материальные запасы

Прочие расходы

2022-2026

2022-2026

2022-2026

2022-2026

2022-2026

2022-2026

МКУ ПСО

МКУ ПСО

МКУ ПСО

МКУ ПСО

МКУ ПСО

МКУ ПСО

Бюджет округа

Бюджет округа

Бюджет округа

Бюджет округа

Бюджет округа

Бюджет округа

7360,0

2220,0

705,0

1145,0

210,0

20,0

1472,0

444,0

141,0

225,0

50,0

4,0

1472,0

444,0

141,0

230,0

40,0

4,0

1472,0

444,0

141,0

230,0

40,0

4,0

1472,0

444,0

141,0

230,0

40,0

4,0

1472,0

444,0

141,0

230,0

40,0

4,0

7 '

8

Содержанию имущества

Прочие услуги

Итого

2022-2026

2022-2026

МКУ ПСО

МКУ ПСО

Бюджет округа

Бюджет округа

75

287,5

12022,5

15,0

53,5

2404,5

15,0

58,5

2404,5

15,0

58,5

2404,5

15,0

58,5

2404,5

15,0

58,5

2404,5

2.2. ЕДДС

1

2

Заработная плата

Начисление на оплату труда

Итого

2022-2026

2022-2026

МКУ ПСО

МКУ ПСО

Бюджет округа

Бюджет округа

4330,0

1310,0

5640,0

866,0

262,0

1128,0

866,0

262,0

1128,0

866,0

262,0

1128,0

866,0

262,0

1128,0

866,0

262,0

1128,0

2.3. МППО

1

2

Заработная плата

Начисление на оплату труда

Итого

Всего

2022-2026

2022-2026

МКУ ПСО

МКУ ПСО

Бюджет округа

Бюджет округа

28483,0

8602,0

37085,0

54847,5

5696,6

1720,4

7417,0

11029,5

5696,6

1720,4

7417,0

10969,5

5696,6

1720,4

7417,0

10949,5

5696,6

1720,4

7417,0

10949,5

5696,6

1720,4

7417,0

10949,5

Объем финансирования носит прогнозный характер и подлежит корректировке в соответствии с утвержденными параметрами бюджета
округа.